Cfr. *Lc* 1,52 [Stroppa 11] « deposuit potentes de sede et exaltavit humiles » ; *Mt* 23,12 [Bettarini 21] « Qui autem se exaltaverit, humiliabitur: et qui se humiliaverit, exaltabitur. »; *Est* 11,11 [Bettarini 21] « Lux et sol ortus est, et humiles exaltati sunt, et devoraverunt inclytos.»

Poes.an.fior.,1347,235.2 : « Quanta superbia più ci trasse in basso, / tanto per humiltà fumo exaltati.»

→ 366,41 *che per vera et altissima humiltate*

‘dote riferita in sommo grado alla Vergine’

Prima attest. Dante, *Vita Nuova*, 1292-93, 141.4: « fu posta da l’altissimo signore / nel ciel de l’umiltate, ov’è Maria.»

Cfr. *Lc* 1,48 [Santagata 1424] « [Deus] respexit humilitatem ancillae suae ».

Diatesseron veneto,XIV,cap.2,25.7: « imperçò ch’ello inguardò a / l’humiltà de l’ancilla sua.»

idolo: 30,27;128,76; 137,9[pl.]

→ 30,27 *l’idolo mio, scolpito in vivo lauro*

‘donna amata, oggetto di fanatica adorazione’

Prima attest. Petrarca, *Canzoniere*, 30.27

Cfr. *Is* 31,7 [Bettarini] « in die enim illa abiciet vir idola argenti sui et idola auri sui quae fecerunt vobis manus vestrae in peccatum » ; *Ps* 134,15 [Bettarini 171] « simulacra gentium argentum et aurum opera manuum hominum »

→ 137,9 *Gl’idoli suoi sarranno in terra sparsi*

‘simulacri adorati come divinità’

Prima attest. *Proverbia que dicuntur*, XII u.q., v.183: « lo regno d’ Israel en grand error aduse, / ke le ydole d’ Obel molti adorar conduse..»

Cfr.*Os* 8,4 [Stroppa 263] « ipsi regnaverunt et non ex me principes extiterunt et non cognovi argentum suum et aurum suum fecerunt sibi idola ut interirent » ; *Is* 21,9 [Stroppa 263] « cecidit cecidit Babylon et omnia sculptilia deorum eius contrita sunt in terram»

Domenico Cavalca, *Dialogo S.Greg.*, 1330, L.2, cap.10, 81.2: « e trovandovi un tempio in cui gli stolti villani adoravano l’idolo Apollo a modo degli antichi pagani. »

Ierusalem: 139,11

→ 139,11 *egli in Ierusalem, et io in Egipto*

‘città santa, nella religione cristiana è il luogo dove visse Gesù, qui è simbolo della libertà conquistata’

Prima attest. *Proverbia que dicuntur*, XII u.q., 531.5, v.189: « Et en Ierusalem, si con’ la istoria dise. »

Iesù: 27,14; 28,72

→ 27,14 *et per Iesù cingete omai la spada*

→ 28,72 *tanto che per Iesù la lancia pigli*

‘Dio nella religione cristiana’

Prima attest. Ugucione da Lodi, *Libro*, XIII, 608.7, v.224: « clamà soa colpa, Iesù li fe’ perdon. »

ignudo: 23,150 ; 28,58 ; 37,120; 52,2 ; 95,7 ; 126,19 ; 128,101 ; 200,1 ; 264,66 ; 294,6; 338,3 ; 348,11 ; 359,60